Sed videamus quomodo Christus iterum tentetur et tentatorem rubore suffundat.

**130** Cum itaque <sup>29</sup> inveneris illud, *Jesus plenus Spiritu reversus est a Jordane* <sup>e</sup>, ne existimes Deum Verbum opus habuisse cooperatione Spiritus. templum enim, quod cernebatur, variis Spiritus sancti donis fruebatur.

Atque id jam inde a longinquis temporibus clamabat Isaias : *Ecce filius meus, quem elegi, dilectus meus, in quo acquievit anima mea*; vel ut Septuaginta interpretati sunt : *Jacob puer meus, illum prehendam; Israel electus meus, accepit illum anima mea; ponam Spiritum meum super ipsum.* Cum audieris ipsum, qui est ex Jacob vel Israel, ne hominem æstimes divinitatis expertem; sed in templo viso invisibilem Deum, sua cuique naturæ servans, adora.

Veteri passioni primorum parentum nova passio Christi substituta est, et Adam ille cum passus esset ac afflictus, reparatus est propter divinam passionem novi Adami. Cum enim peccans Adam mortis genus suum subjecisset, et naturam universam obnoxiam debito effecisset, Christus, existens Deus simul et homo, reparavit Adami lapsum per propriam incarnationem, et pro unaquaque re nostra, unaquaque res ejus qui nobis sublimior est, repensa est.

**131** Quoniam enim homo ego volens divinum præceptum transgressus sum, diabolus naturæ meæ integritatem spe divinitatis inescans, per voluptatem carnis deturbavit, per quam cum introduxisset mortem, insolenter se extulit corruptione deliciarum naturæ.

Idcirco Deus sit perfectus homo, nihil exosus naturæ præter peccatum, quod naturæ non est, ut carnis assumptione inescans, irritaret draconem insatiabilem ac inbiantem absorbendæ carni, quæ futura esset, ipsi quidem venenum, propter vim divinitatis in hac existentis omne illud (peccatum)

destructurum, hominum vero naturæ præsens remedium ad recuperandam pristinam gratiam et immortalitatem amissam.

Ut enim ipse, cum suum improbitatis venenum ligno scientiæ infudisset, naturam degustantem corruptit; ita cum voluisset carnem Dominicam deglutire, corruptus est vi divinitatis in carne existentis.

Quare magnum divinæ incarnationis mysterium vere semper mysterium est. Deus enim super omnem substantiam existens, imo infinite super omnem supersubstantialitatem positus, cum voluisset ad substantiam venire, supersubstantialiter substantialisatus est. Quare propter homines, ut erat hominum amantissimus, sumpta ex hominibus substantia vere homo factus, modum quo factus homo est, omnino ineffabilem semper habet: propter homines enim homo factus est.

Quare divinus ipse Apostolus clare contemplatus mysterii virtutem, ait: *Jesus Christus heri et hodie, idem et ipse in sæcula* \*; ostendens quomodo semper novum sit mysterium, et nullatenus mentis comprehensione veterascat.

### 132 NOTE GARNERII.

*In sermone.* Fragmentum hoc exhibuit Vaticanus codex 469; pag. 85. Locus vero Gregorii Theologi, quo Theodoretus utitur, desumptus est ex sermone apologetico, quo Gregorius rationem reddidit fugæ suæ in Pontum, quem in locum clam se subduxerat, cum presbyter factus esset, et episcopatum reformidaret.

*Ex tertio* <sup>21</sup> *libro.* Quin illud fragmentum pertinet ad tertium librum Pentalogii, nullus dubito. Hoc enim in libro sanctorum Patrum de incarnatione doctrinam Theodoretus refert <sup>22</sup>.

Nullus pariter dubito quin etiam totum id attulerit, quod est apud Nazianzenum, facitque adversus Apollinarianum, ad demonstrandum toti homini a

\* Hebr. XIII, 8.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>21</sup> *Tertio.* Sed ad secundum librum ista pertinere declaraverat Garnerius. <sup>22</sup> *Hoc* — refert. Scilicet ex hypothesi Garnerii, qui librum secundum et tertium codicis supra dicti pro uno, adeoque quartum pro tertio habuit.

A αὐτὴν διαφθεύρουσαν, τῇ δὲ φύσει τῶν ἀνθρώπων ἀλεξίτηρον πρὸς τὴν ἐξ ἀρχῆς χάριν καὶ ἀθανασίαν ἀναλουμένην.

Ὡς γὰρ αὐτὸς τὸν ἰδὸν φαυτοῦ τῆς κακίας τῷ ξύλῳ τῆς γνώσεως ἐγγέας, τὴν γευσασμένην διέφθειρε φύσιν· οὕτω καὶ αὐτὸς ἐμφαγεῖν τῆς σαρκὸς βουληθεὶς τοῦ Δεσπότη, τῇ δυνάμει τῆς ἐν αὐτῇ διεφθάρη θεότητος.

Ὅθεν καὶ τὸ μέγα τῆς θείας ἐνανθρωπήσεως μυστήριον ἀεὶ ὄντως μυστήριον ἔστιν. Ὁ γὰρ Θεὸς ὑπερούσιος ὢν, καὶ ἔτι ὑπερουσιότητος πάσης ἀπειρώως ὑπερανεστηκώς, εἰς οὐσίαν ἐλθεῖν βουληθεὶς, ὑπερουσίως οὐσιώθη. Διὸ καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων ὡς φιλόανθρωπος ἐκ τῆς τῶν ἀνθρώπων οὐσίας ἀληθῶς ἄνθρωπος γεγονώς, τὸν τοῦ πῶς ἄνθρωπος γέγονε τρόπον μένει διαπαντὸς ἔχων ἀνέκφαντον· ὑπὲρ ἀνθρώπων γὰρ γέγονεν ἄνθρωπος.

Ὅθεν καὶ αὐτὸς ὁ θεὸς Ἀπόστολος σαφῶς τοῦ μυστηρίου διασκοπήσας τὴν δύναμιν, φησὶ· *Ἰησοῦς Χριστὸς χθὲς καὶ σήμερον, ὁ αὐτὸς καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας*, δηλῶν ὡς ἀεὶ καινὸν τὸ μυστήριον, καὶ οὐδέποτε περιλήψει νοδὸς παλαιούμενον.

Christo salutem esse impensam, quia totus homo assumptus est. Idemque aut simile secundum proportionem præstitum, dum salus curaretur, quod in lapsu naturæ perditioneque contigerat. Nam, ut ait Nazianzenus, Ἀντεισχηθῆ τῷ παλαιῷ τὸ νέον. Elias Cretensis in Commentariis ad hunc Gregorii locum videtur in Theodoretum intendisse oculos, dum ipsius interpretationem arguit. Postquam enim duobus his adjectivis, παλαιὸν, νέον, nominibus substare dixit nomen quod affectionem significat, pergit: *Nonnulli per vetus et novum, non affectionem in nos, et disparem vitæ rationem intellexerunt, sed hoc virum sanctum velle censuerunt: pro veteri primi parentis passione novam Christi passionem introductam esse. Rectene autem, an secus, lectoribus expendendum relinquo.*

## 133 ADMONITIO AD LECTOREM.

Proximum quidem locum p. 51—107 Auctarii tenent epistolæ Theodoretæ a Sirmondo omisssæ, quas cum prolixis observationibus suis edidit Garnerius. Hæ autem epistolæ, una cum illis quas Sirmondus ediderat, locum nactæ sunt in fine tomi superioris editionis nostræ. Typis itaque nunc exscribendæ essent solæ Garnerii in epistolas recens editas notæ, sed opportunitatem illis dabimus locum in dissertatione secunda Garnerii, ejusque capite quinto. Quæ prima est inter quinque dissertationes Garnerii prelo nunc iterum subjiciendas, complectitur Historiam Theodoretæ, multo quidem cum studio, sed tam iniquo in virum bonum animo compositam, ut ejus Historiam non enarrare et pro rei dignitate exornare, sed male ad posteros commendare, atrisque coloribus pingere voluisse videatur. Quæ quidem Garnerii immodestia non potuit peritis et æquis harum rerum arbitris placere. Multorum itaque justas incurrit reprehensiones, de quibus jam alio loco me dicere memini.

# HISTORIA THEODORETI

## CYRENSIS EPISCOPI.

### PRÆFATIO.

I. Historia Theodoretum mihi videtur non admodum dissimilis narrationibus illis theatrorum, quæ perplexis casuum commutationibus, insperatisque eventibus, non tantum admirabundos populorum animos suspendunt, sed etiam prudentum expectationem sæpe fallunt, judicia certe semper contrarias in partes distrahunt.

II. Vita enim celebris hujus Cyrensis episcopi lætis initiis exorsa, per varios licet casus multiplicesque rerum conversiones acta sit, poterat tamen credi aliquando finienda exitu initiis pari; nisi mors, quæ solet aliis esse quies, Theodoro motuum causa exstitisset. Nam cum Ecclesiam in Oriente vivens, aut consilio aut imprudens, turbasset: eandem ubique terrarum, suo nomine, postquam defunctus est, in partes divisit; eaque exstitit, unius fere hominis ob causam, totius orbis Christiani divisio, ut necdum post tot annorum curricula tolli potuerit. Siquidem aliis etiamnum in Oriente gentibus Theodoretum velut impium execrantibus, 134 aliis velut eximium fidei tutorem colentibus, pugna nondum dissensioque sedata est.

III. Hanc ergo rerum faciem variamque quasi fortunam dum attentius considero, adducor facile ut credam, factum esse Numinis providentia in Theodoro exemplum, unde scirent homines, quid malorum facere, quidve pati possit virtus ipsa, cum, specie pietatis illudente, imprudenter adhæret partibus in Ecclesiam pugnare ausis.

IV. Et certe vix quidquam sanctius Theodoro reperire est, sive ortus spectetur, qui prodigosus miraculis; sive institutio vitæ, in sinu thaumaturgorum; sive professio, qua effusus in pauperes opibus, egere voluit; sive studium litterarum, quo omnes comprehendit, sacras admirabiliter intellexit; sive fidei zelus, etiam sanguinis prodigus; sive tandem innocentia morum, qua factum est, ut a suis incredibiliter amaretur, ab adversariis, quantumcunque infensus et curiosus, nihil criminationis sit passus, quod integritatem vitæ attineret.

V. Vir tamen tantus inde illus est, unde magni solent, sui præ aliis æstimatione, partium studio, amore gloriæ. His causis abductus a recto, pertinaciter hæretico favit, sanctissimos fidei defensores

A impotenter impugnavit, synodum totius Ecclesiæ traduxit, velut factionis cujusdam potentis tyrannidem, pacem Ecclesiæ, quam voluisset suis conditionibus fieri, ab aliis factam calumniatus est, et post alternas depositionis restitutionisque vices, in remoto ab hominibus secessu latere coactus est: dubium an pœnitentiæ, an ruboris causa.

VI. Tam variam tamque multiplicem vitam depingendam suscipio, nec tamen petitis aliunde fere coloribus, quam unde leviter delineavit Sirmondus, ex Theodoro libris. Nam quo tempore natus sit, qua in Orientis parte, quibus ex parentibus quam vitam non solum ante episcopatum egerit, sed etiam ante synodum Ephesinam, præter ipsum nemo aliis meminit: nec ipse tamen usquam de industria, sed occasione duntaxat, cum duobus in operibus, *Philotheo* et *Epistolis*, aliud ageret.

VII. Quoniam vero non exactissimam ad severiores leges historiam scribere aggredior, auctorum verbis quoties commode in orationis seriem induci poterunt, utendum potius, quam meis putavi. Cum enim suis quisque verbis testimonium dicet, et major fiet assertioni fides, et suum lector faciliori negotio judicium feret.

### 135 CAPUT PRIMUM.

I. Quo tempore natus Theodoretus. II. Quo Ecclesiæ orientalis statu. III. Qua in urbe. IV. Quibus ex parentibus. V. Quorum sanctorum precibus. VI. Per quæ miracula. VII. Unde nomen accepit. VIII. Quorum in complexu crevit.

Ab anno Christi 386 ad 393.

I. Quo tempore natus sit Theodoretus, nec ipse tradit usquam expresse, nec ullus alius scriptorum: series tamen vitæ, non una sui parte, temporis notas habet. Unde si quis animo remetiri velit præteritam ætatem, facile inveniet Theodoro ortum incidisse in consulatum Honorii Cæsaris et Evodii, qui annus fuit Christi trecentessimus octogesimus sextus, Siricii summi pontificis secundus, Theodosii Magni imperatoris octavus.

II. Ea fere tempestate, quæ quartum sæculum cum quinto nectebat, Orientis Ecclesia eo statu fuit, quo magna poterat et timere et sperare: nam parturiebantur hæreses illæ tres famosæ, quæ a Nestorio Pelagioque ac Eutyche nomen acceperunt: sed simul fulgebant Ecclesiæ tot clarissima lumina, quot simul exstittisse prodigio simile est.

### SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Pugna nondum, cæt. Compositas nunc dixerim iterum inflare visus est, sine suo excedit. Suspiciunt et eximia merita, quotquot sunt digni harum rerum dente. <sup>2</sup> Temp. not. hab. Vid. diss. 2, cap. 1.

funestas illas lites. Ipse Garnerius, qui hanc tibiam nunc veneranturque Theodoro integram mentem æstimatores, sive in Oriente vivant, sive in Occi-

Tantis fidei magistris providentia Numinis ad-  
iunxit velut auxiliares innumeros monachos vita  
sanctissimos, qui doctoribus conciliabant fidem, tot  
tantisque patris miraculis, ut impleri videretur  
tunc maxime vaticinium Christi de operibus fide-  
lium sua superaturis.

Constitutum fuerat quidem inconcussæ fidei no-  
stræ fundamentum, Trinitas divinarum personarum.  
Nam concilia duo œcumenica, Nicænum et Constan-  
tinopolitanum, sanciverant divinitatem Verbi sancti-  
que Spiritus : sed plures tamen nondum Arii  
Macedonique hæresin deposuerant ; imo suas ad-  
huc hæretici in majoribus civitatibus, ipsaque urbe  
regia Constantinopoli, synaxes agebant.

Quin etiam catholica Ecclesia intestinis dissidiis  
laborabat. Nam ut de aliis locis taceam, tumultua-  
bantur viri quoque sanctissimi Hierosolymis pro-  
pter Origenem, quem alii suspiciebant tanquam  
Ecclesiæ magistrum, alii execrabantur velut hære-  
sum hydram et orbis pestem.

Ipsamet Antiochia Orientis caput duos in episco-  
pos orthodoxos, Meletium et Paulinum, distraheba-  
tur, et tanto quidem rei Christianæ detrimento, ut  
Chrysostomus Antiochenæ Ecclesiæ sidus eximium,  
cum utriusque fidem probaret, triennium in se-  
cessu latere voluerit, certus neutrum sequi, quan-  
diu socium haberet. Videri potuit sæculi hujusce  
genius licentia dogmatum, et factionum amor.

III. Dum ita scinderetur in partes Antiochia, venit  
in lucem eadem in urbe Theodoretus, quo anno  
celebris ille Joannes, jam non **136** insolente pri-  
vilegio, ut antea, diaconus ad populum dicebat,  
sed suo quati jure poterat presbyter factus concio-  
nibus Ecclesiam docere. Tanta vero sui admiratione  
complebat populorum animos ut inde Chrysostomi  
nomen adeptus, post octennium Constantinopoli-  
tanæ Ecclesiæ præficeretur.

IV. Originem duxit ex parentibus nobiles ac  
opulentis, sed pietate longe præstantioribus ; et de  
matre quidem narrat ipse, qua ratione uno eodem-  
que Petri ascetæ miraculo, cum vicesimum tertium  
annum ageret, et a mundi amore, quo tenebatur, et  
ab ægritudine, qua torquebatur, sanata est.

« Laborabat <sup>3</sup>, inquit, illi alter oculorum morbo  
ejusmodi, cui cedere ars medica videbatur. Cum  
nil huic curando admotum non fuisset, accedens  
mulier quædam ex domesticis, facti a Petro mira-  
culi mentionem fecit : audivit hera, confestimque  
ad divinum hominem se contulit. Habebat autem  
illa circa se et inaures, et monilia, et alia ex auro,  
et vestem variam ex sericis filis contextam : non-  
dum enim perfectiorem virtutem degustarat, et flos  
erat ætatis, juventutisque ornatu delectabatur. Di-  
vinum ergo caput hæc intuens, nimix elegantix  
primæ ægritudinem sanavit, in hunc illam modum